S
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREEITO

DECRETO NO 103 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

DISPOE SOBRE A cRIAçAo DA

COMISSAO INTERSETORIAL DO

PROGRAMA BOLSA FAMILIA DO

MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de

janeiro, no uso das suas atribuiçOes legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica criada a Comissao Intersetorial do Programa Bolsa FamIlia, conforme

dispOe 0 inciso I do art. 14 do Decreto Federal n° 5.209 de 17 de setembro de 2004,

que regularnenta a Lei n° 10.836 de 09 de janeiro de 2004, que cria o Programa

Balsa Familia e dâ outras providéncias.

Art. 2° - A Comissao Intersetorial do Programa Bolsa farnIlia será composta por:

- 01 (urn) Diretor da Proteção Social Básica da Assisténcia Social;

- 01 (urn) Diretor da Proteçao Social Especial da Assistencia Social;

- 01 (urn) Gestor do Programa Bolsa FamIlia;

- 01 (urn) Coordenador do Programa Bolsa Farnilia da SaUde;

- 01 (urn) Coordenador do Programa Bolsa ramilia da Educaçao;

- 01 (urn) Representante do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Art. 3° - Os rnembros da Comissao Intersetorial do Programa Bolsa Farnilia serâo

indicados por was respectivas Secretarias e norneados através de Portarias pelo

Chefe do Poder Executivo.

Art. 40  - Cabe a Cornissäo Intersetorial do Programa Bolsa Farnilia:

I) Identificar, no âmbito do Municipio, farnilias ern situagao de pobreza e

extrema pobreza;

II) Acompanhar o curnprirnento das condicionalidades do Prograrna:

I

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARR.A DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Ill) Elaborar e/ou propor politicas publicas de combate a miséria e a fome no

âmbito municipal:

IV) Estimular a participação da comunidade no controle e execuçäo do Programa

Balsa Familia;

V) Prornover a articulação corn as dernais esferas de governo e corn a sociedade

civil organizada, a firn de propor melhorias e aperfeiçoamento ao

Prog rama;

Art 50  - As reuniOes da Cornissao Intersetorial do Prograrna Balsa Familia serac

realizadas na Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 60  - Compete a Secretaria Municipal de Assistencia Social:

I) A Gestac Municipal do Programa Balsa FamIlia;

II) A realizaçâo e o envio do Cadastrarnento Unico das familias beneticiadas

corn o Prograrna ao ôrgão federal competente;

III) A avaliaçäo sOcio econOrnica das farnilias pre-cadastradas no Prograrna e sua

posterior aprovaçäo;

IV) A inclusâo, exclusäo e ou bloqueio de beneficios do Programa;

V) Demais atividades inerentes ao Gestor Municipal do Prograrna Bolsa Familia.

Art. 7° - Compete a Secretaria Municipal de Educaçao:

I) Encaminhar as familias corn o perfil do Prograrna para a realizaçao do

Cadastro LJnico;

II) 0 acornpanharnento das condicionalidades do Programa no ãmbito da

educaçao;

- Ill) Coordenar a processo de acornpanhamento e registro das inforrnaçOes no

Sistema de lnformaçao do Acompanharnento da Frequência Escolar,

(Sistema Presença), das crianças e jovens das familias beneficiarias do

Programa Bolsa Farnilia;

2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1
GABINETE DO PREFEITO

IV)Estirnular e mobilizar as familias para o cumprimento das coridicionalidades

da educacao:

V) Informar ao órgào municipal responsavel pelo Cadastro Unico no municipio,

qualquer alteraçao identificada sobre Os dados cadastrais das farnIlias do

Programa Bolsa Familia.

Art. 80  - Compete a Secretaria Municipal de Saüde:

I) Encaminhar as farnilias corn o perth do Programa para a reaIizaço do

Cadastro Unico;

II) 0 acompanharnento das condicionalidades do Programa no âmbito da satde;

III) Identificar as familias acompanhadas a cads vigéncia (janeiro a junho - 1

vigéncia e juiho a dezembro - 2 1  vigéncia). A identificaçäo dessas familias

e feita no Sistema de Gestao do Prograrna Bolsa Familia na Saüde;

IV)Coordenar o processo de acompanhamento e registro das infomiaçOes de

acompanhamento das familias no Sisterna de Gestao do Programa Bolsa

Familia na Saüde;

V) Estimular e mobilizar as familias para o cumprimento das condicionalidades

da saüde;

VI) Capacitar as equipes de saUde para o acompanhamento de gestantes,

nutrizes e crianças das familias do Programa Bolsa Familia;

- 	VII) 	Inforrnar ac,  ôrgao municipal responsável pelo Cadastro LJnico no

municipio, qualquer alteração identificada sobre Os dados cadastrais das

familias do Programa Bolsa Farnilia.

Art. 90  - Este Decreto entra ern vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE NOVEMBRO DE 2015

_2
-

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo n° 18.707115